
российская федерация
Московская область

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования Московской области 

“Университет “Дубна”

ПРИКАЗ

2022 г. №

Об утверждении Положения об организации и 
осущеетвлении образовательной деятельности 
по программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре государ­
ственного университета «Дубна»

На основании решения Ученого совета государственного университета «Дубна» от 
24.02.2022 г. (протокол № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Положение об организации и осуш;ествлении образовательной деятельности 
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре государ­
ственного университета «Дубна» (прилагается).

Ректор Д.В. Фурсаев

Разослано: в дело, проректора, ученый секретарь, филиалы, кафедры, деканы факультетов, ди­
ректора институтов, отдел аспирантуры, ОРВО, экспертно-аналитический центр.

Проректор по научной и инновационной деятельности Крюков

Заведуюпщй аспирантурой Д.В. Юш;енкова

Ученый секретарь И.Б. Немченок



СК-Д П-2022
Государственное бю дж етное  образовательное  учреж дение высшего образования 

М осковской  области «Университет «Д убна»

(государственный университет «Д убна»)

Д окум ентированны е  процедуры

Управление докум ентацией

П олож ение  об  организации и осущ ествлении образовательной  деятельности по програм м ам  подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре государственного университета «Д убна»

ПРИНЯТО 
Ученым советом 
государственного 
университета «Дубна» 
24.02.2022 г. 
(протокол № 7)

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора 
государственного 
университета «Дубна» 
от 2022 г.
№  v W

Положение об организации и осуществлении образовательной деятельности 
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре государственного университета «Дубна»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Положения о под­
готовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (утверждено 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 №2122), федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагоги­
ческих кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих 
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей 
отдельных категорий аспирантов (адъюнктов) (утверждены приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 20.10.2021 г. № 951) и устанавливает порядок 
организации и осуществления образовательной деятельности по программам подготовки 
научньк и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее -  программы аспирантуры) 
государственного университета «Дубна».

2. Освоение программ аспирантуры осуществляется по научным специальностям, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются уче­
ные степени, утвержденной Министерством науки и высшего образования Российской Феде­
рации (далее -  научные специальности).

3. Прием в университет для освоения программ аспирантуры осуществляется на кон­
курсной основе. К освоению программ аспирантуры допускаются лица, имеющие образование 
не ниже высшего образования (специалитет или магистратура), в том числе лица, имеющие 
образование, полученное в иностранном государстве, признанное в Российской Федерации.

4. В рамках освоения программ аспирантуры аспирант под руководством научного ру­
ководителя осуществляет научную (научно-исследовательскую) деятельность с целью подго­
товки диссертации к защите.

Подготовка диссертации к защите включает в себя выполнение индивидуального плана 
научной деятельности, написание, оформление и представление диссертации для прохожде­
ния итоговой аттестации.

5. В рамках осуществления научной (научно-исследовательской) деятельности, преду­
смотренной пунктом 4 настоящего Положения, аспирант решает научную задачу, имеющую 
значение для развития соответствующей отрасли науки, либо разрабатывает новые научно 
обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие су­
щественное значение для развития страны.

6. В рамках осуществления научной (научно-исследовательской) деятельности, преду­
смотренной пунктом 4 настоящего Положения, аспирант имеет право на:



а) подачу заявок на участие в научных дискуссиях, конференциях и симпозиумах и иных 
коллективных обсуждениях;

б) подачу заявок на участие в научном и научно-техническом сотрудничестве (стажи­
ровки, командировки, программы «академической мобильности»);

в) участие в конкурсе на финансирование научных исследований за счет средств соот­
ветствующего бюджета, фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной де­
ятельности и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации;

г) доступ к информации о научных и научно-технических результатах, если она не со­
держит сведений, относящихся к государственной и иной охраняемой законом тайне;

д) публикацию в открытой печати научных и (или) научно- технических результатов, 
если они не содержат сведений, относящихся к государственной и иной охраняемой законом 
тайне.

7. При реализации программы аспирантуры университет оказывает содействие аспи­
ранту:

в направлении аспиранта для участия в научных мероприятиях (конференциях, форумах, 
симпозиумах и т.д.), в том числе с докладом по теме диссертации;

в направлении аспиранта для участия в мероприятиях в рамках научного и научно-тех­
нического сотрудничества (стажировки, командировки, программы «академической мобиль­
ности»).

Содействие аспиранту оказывается в порядке, устанавливаемом в соответствующих ло­
кальных нормативньк актах университета*.

8. При реализации программы аспирантуры университет имеет право привлекать аспи­
ранта к участию в научной (научно-исследовательской) деятельности университета, в том 
числе в научных и научно-технических проектах, инновационньк проектах, вьщолняемых 
университетом за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Фе­
дерации, грантов и иных источников финансового обеспечения научной (научно-исследова­
тельской) деятельности.

9. Университет вправе принять аспиранта на должность в соответствии со штатным рас­
писанием университета, в том числе на должность научно-вспомогательного персонала, 
учебно-вспомогательного персонала, инженерно-технических работников, а также на долж­
ность педагогического работника, относящегося к профессорско-преподавательскому составу, 
и научного работника, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае освоения программы аспирантуры на основании договора о целевом обучении 
организация -  заказчик целевого обучения вправе трудоустроить аспиранта.

10. Перевод, отчисление и восстановление аспирантов осуществляется в порядке, уста­
новленном локальным нормативным актом университета.

11. По вопросам разработки программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре, утверждения индивидуального плана работы и темы диссертации аспи­
ранта, назначения научного руководителя аспиранта, осуществления контроля за подготовкой 
научньк и научно-педагогических кадров в аспирантуре, проведения итоговой аттестации по 
программам аспирантуры, сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по 
программам аспирантуры, при представлении ими диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук к защите, разрабатываются и утверждаются отдельные локальные норматив­
ные акты университета.

12. Освоение программ аспирантуры осуществляется на государственном язьпсе Россий­
ской Федерации.

' Приказ ректора от 12.12.2016 № 5259 «Об утверждении Положения о международной академической мобиль­
ности студентов, аспирантов и преподавателей», приказ ректора от 06.06.2018 № 2094 «Об утверждении Поло­
жения о конкурсе «Научные командировки работников государственного бюджетного образовательного учре­
ждения высшего образования Московской области «Университет «Дубна».



Освоение программ аспирантуры может быть реализовано на иностранном язьпсе в соот­
ветствии с программой аспирантуры в порядке, установленном законодательством Россий­
ской Федерации об образовании и локальньши нормативными актами университета.

Язык, языки освоения программ аспирантуры определяются программами аспирантуры.
13. Срок освоения программы аспирантуры по конкретной научной специальности уста­

навливается федеральными государственными требованиями.
В срок освоения программы аспирантуры не включается время нахождения аспиранта в 

академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста 3 лет.

14. Процесс освоения программ аспирантуры разделяется на курсы.
Освоение программ аспирантуры в университете осуществляется в очной форме.
Учебный год при освоении программ аспирантуры но очной форме обучения начинается

1 сентября.
15. Разработка и реализация программ аспирантуры осуществляются с соблюдением 

требований, предусмотренньк законодательством Российской Федерации об информации, ин­
формационных технологиях и о защите информации.

16. Разработка и реализация программ аспирантуры, содержащих сведения, составляю­
щие государственную и иную охраняемую законом тайну, осуществляются с соблюдением 
требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о государственной 
и иной охраняемой законом тайне.

17. При реализации программы аспирантуры университет обеспечивает;
а) условия для осуществления аспирантами научной (научно-исследовательской) дея­

тельности в целях подготовки диссертации, в том числе доступ к информации о научных и 
научно-технических результатах по научным тематикам, соответствующим научной специ­
альности, по которой реализуется программа аспирантуры, с соблюдением требований, преду­
смотренньк законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой 
законом тайне, и доступ к научно-исследовательской и опытно-экспериментальной базе, не­
обходимой для проведения научной (научно-исследовательской) деятельности в рамках под­
готовки диссертации;

б) условия для подготовки аспиранта к сдаче кандидатских экзаменов;
в) проведение учебньк занятий по дисциплинам (модулям) в формах, устанавливаемьк 

университетом;
г) условия для прохождения аспирантами практики;
д) проведение контроля качества освоения программы аспирантуры посредством теку­

щего контроля успеваемости, промежуточной аттестации аспирантов и итоговой аттестации 
аспирантов.

18. Не позднее 30 календарньк дней с даты начала освоения программы аспирантуры, 
установленной в соответствии с пунктом 13 настоящего Положения, аспиранту назначается 
научный руководитель, утверждается индивидуальный план работы, включающий индивиду­
альный план научной деятельности и индивидуальный учебный план (далее -  индивидуаль­
ный план работы), а также тема диссертации в рамках программы аспирантуры и основньк 
направлений научной (научно-исследовательской) деятельности университета.

19. Индивидуальный план научной деятельности предусматривает осуществление аспи­
рантом научной (научно-исследовательской) деятельности, направленной на подготовку дис­
сертации в соответствии с программой аспирантуры.

Индивидуальный план научной деятельности формируется аспирантом совместно с 
научным руководителем.

Индивидуальный учебный план предусматривает освоение образовательного компо­
нента программы аспирантуры на основе индивидуализации его содержания с учетом особен­
ностей и образовательных потребностей конкретного аспиранта.

Аспирант обязан добросовестно осваивать программу аспирантуры, выполнять индиви­
дуальный план работы.



20. При реализации программ аспирантуры университет вправе предусмотреть возмож­
ность освоения аспирантами факультативных и элективных дисциплин (модулей) из перечня, 
предлагаемого университетом, в порядке, установленном локальным нормативным актом уни­
верситета.

21. При освоении программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в ас­
пирантуре вид и способы проведения практики определяются рабочей программой практики 
для соответствующей научной специальности.

Аспиранты, совмещающие освоение программы аспирантуры с трудовой деятельно­
стью, вправе проходить практику по месту трудовой деятельности в случаях, если професси­
ональная деятельность, осуществляемая ими, соответствует требованиям программы аспиран­
туры к проведению практики.

Организация практики аспирантов регламентируется Положением о практической под­
готовке обучающихся в государственном университете «Дубна».

22. При освоении программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в ас­
пирантуре инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья университет реа­
лизует адаптированную программу подготовки научных и научно-педагогических кадров в ас­
пирантуре с учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных возможно­
стей и состояния здоровья таких аспирантов.

Срок получения высшего образования по программе аспирантуры инвалидами и лицами 
с ограниченными возможностями здоровья на основании письменного заявления аспиранта 
может быть продлен не более чем на один год по сравнению со сроком, установленным по 
научным специальностям в соответствии с приложением к федеральным государственным 
требованиям.

23. При освоении программы аспирантуры аспирант имеет право на зачет университе­
том результатов научной (научно-исследовательской) деятельности, результатов освоения 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ, в том числе 
освоенных в других организациях.

Зачет организацией результатов освоения аспирантами дисциплин (модулей),практики, 
дополнительныхобразовательных программ в других организациях, осуществляющих образо­
вательную деятельность, осуществляется в порядке, установленном Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации совместно с Министерством просвещения Рос­
сийской Федерации.

Зачет организацией результатов освоения аспирантами дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательньк программ, освоенньк в университете, а также результатов 
научной (научно-исследовательской) деятельности осуществляется в порядке, установленном 
локальным нормативным актом университета.

24. Выбор методов и средств реализации программы аспирантуры, образовательных 
технологий и учебно-методического обеспечения реализации программы аспирантуры осу­
ществляется университетом самостоятельно исходя из необходимости достижения аспиран­
тами планируемых результатов освоения указанной программы, а также с учетом индивиду­
альных возможностей аспирантов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья.

25. При реализации программ аспирантуры университет вправе использовать различные 
образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, элек­
тронное обучение.

При реализации программы аспирантуры может применяться форма организации освое­
ния указанной программы, основанная на модульном принципе представления ее содержания 
и построения учебных планов, использовании соответствующих образовательных технологий.

26. Программы аспирантуры могут реализовываться университетом как самостоя­
тельно, так и с использованием сетевых форм их реализации.



Организация освоения программ аспирантуры при использовании сетевой формы реали­
зации указанных программ осуществляется в соответствии с локальными нормативными ак­
тами университета.

27. Освоение программы аспирантуры осуществляется в сроки, установленные феде­
ральными государственными требованиями, вне зависимости от используемых университетом 
образовательных технологий.

28. Аспиранту в учебном году устанавливаются каникулы общей продолжительностью 
не менее 6 и не более 8 недель.

Аспиранту после прохождения итоговой аттестации предоставляются по его заявлению 
дополнительные каникулы в пределах срока освоения программы аспирантуры, по окончании 
которьк производится отчисление аспиранта в связи с завершением освоения программы ас­
пирантуры.

29. Аспирантам, не прощедшим итоговую аттестацию, а также аспирантам, освоивщим 
часть программы аспирантуры и (или) отчисленным из университета, вьщается справка об 
освоении программы аспирантуры или о периоде освоения программы аспирантуры по об­
разцу, самостоятельно устанавливаемому университетом.


